MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO Nº 62 / 2024 - CCAMB (11.02.25.16.01)

Nº do Protocolo: 23125.006914/2024-59
Macapá-AP, 25 de Março de 2024

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS -
CCAMB

Data: 23 de fevereiro de 2024

Hora: 9h00

Local: Sala 3 do bloco de Ciências Ambientais

No dia 23 de fevereiro de 2024, às 9h00, o colegiado do Curso de Ciências Ambientais reuniu-
se para deliberar sobre os seguintes assuntos: a) Informes; b) Definição do Quadro de
horários para o semestre letivo 2024.1; c) Convocação de Professor Substituto da área de
Economia; d) Solicitação de professores para ministrar disciplinas nos cursos de
Geografia, Relações Internacionais e Arquitetura; e) Definição da chefia e vice-chefia do
LABQSAMB; f) Apreciação de Projetos de Pesquisa (Profs. Darren Norris e Herondino
Santos); g) Afastamento do Professor Júlio de Toledo para licença qualificação; h)
Apresentação de fluxograma de submissão de projetos de Extensão a nível de Colegiado
para a Comissão de Extensão e o DMAD; i) O que ocorrer. José Leonardo Lima
Magalhães, coordenador do curso, iniciou a reunião dando boas vindas a todos e informou
sobre as ausências justificadas: Arialdo da Silveira Júnior, Charles Chelala e Regina Ferreira.
Em seguida, deu início aos itens de pauta. a) Informes: O Coordenador iniciou os informes
com a informação repassada em reunião com a reitoria de que a UNIFAP dispõe de uma série
de canais na TV aberta sob a alcunha de “Tv Universitária” e que serão oportunizados
cinegrafistas e técnicos em áudio e vídeo para promover a construção de grade de programação
interna e que os servidores serão convidados a participar voluntariamente; b) Definição do
Quadro de horários para o semestre letivo 2024.1: Em seguida foi apresentada uma
proposta de quadro de horários para o semestre letivo de 2024.1, na qual, aos docentes foram
atribuídas os componentes curriculares que serão ofertados. O coordenador alertou que no
próximo semestre letivo, a turma de calouros terá aulas no período matutino conforme definido
no PPC aprovado e que entrará em vigor no semestre vindouro. Após discussões relacionadas à
oferta de disciplinas do PPC antigo, ficou definido que seria feito um levantamento dos
discentes que possuem pendências curriculares de disciplinas iniciais referentes ao PPC antigo
e que as mesmas serão ofertadas conforme a demanda e a disponibilidade de docentes. Neste
mesmo item, ficou definido que estas disciplinas não serão ofertadas ad infinitum, mas sim,
serão ofertadas neste período de transição entre a vigência dos dois PPCs até que a turma 2023
tenha aproveitamento dos créditos. Ficou definido também que os alunos matriculados nas
disciplinas do PPC antigo terão que assinar um termo de compromisso se comprometendo a
cursá-las efetivamente e que não haverá reoferta indefinidamente, tendo os mesmos o
compromisso de cumprir com o acordo e estarem cientes de que as disciplinas sairão da grade
de oferta após o período de transição; c) Convocação de Professor Substituto da área de
Economia: Ficou definido que seria feita a convocação do Professor Substituto junto à

08/05/2024, 08:41 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1016426

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1016426 1/4

PROGRAD para suprir a demanda devido a necessidade de oferta e reoferta de disciplinas
relacionadas à área de economia no semestre 2024.1; d) Solicitação de professores para
ministrar disciplinas nos cursos de Geografia, Relações Internacionais e Arquitetura:
Neste tópico, foram apresentados memorandos das Coordenações dos Cursos de Geografia,
Relações Internacionais e Arquitetura, nos quais estavam sendo solicitados docentes para
ministrar disciplinas. Os professores Arialdo Martins, a professora Regina Célis e a professora
Alzira Marques se disponibilizaram a atender os cursos de Geografia e Relações
Internacionais, ficando inviável o atendimento do curso de Arquitetura por ausência de
disponibilidade de professores requisitados; e) Definição da chefia e vice-chefia do
LABQSAMB: Em seguida foi apresentada a necessidade de substituição da chefia do
Laboratório de Química, Saneamento e Modelagem Ambiental (LABQSAMB), onde ficou
definido por unanimidade que a professora Karina Valverde vai assumir a chefia e a professora
Alzira Marques vai assumir a vice-chefia. O Professor Alan Cunha, via e-mail, solicitou
cadastro como pesquisador associado ao LABQSAMB para continuar exercendo atividades de
pesquisa e executando projetos e orientações vinculadas ao laboratório. A sua solicitação foi
aceita pelo colegiado e como encaminhamento será realizado o pedido de portaria para
formalizar a decisão; f) Apreciação de Projetos de Pesquisa (Profs. Darren Norris e
Herondino Santos): O professor Darren Norris apresentou três projetos de pesquisa para
apreciação do colegiado, intitulados “Avaliação do status verde da IUCN para espécies de
quelônios Podocnemis utilizando Modelagem Demográfica Populacional”, “Campus
Sustentável UNIFAP: bem-estar animal e comunitário” e “Monitoramento da saúde e
resiliência dos rios no Amapá, Brasil” onde explanou sobre os objetivos e o colegiado deferiu
a aprovação de todos. O Professor Herondino Santos apresentou os objetivos do projeto
intitulado “IQAR Amapá” que foi aprovado por unanimidade pelo colegiado; g) Afastamento
do Professor Júlio de Toledo para licença qualificação: o professor Júlio Toledo informou
que necessita solicitar licença para qualificação para fazer um curso de qualificação e irá dar
entrada no pedido junto à PROGEP, por meio da Coordenação, para gozar do seu direito. O
colegiado deliberou que o pedido do professor Júlio toledo não carece de pedido ao colegiado,
restando a anuência do setor de pessoal responsável na UNIFAP; h) Apresentação de
fluxograma de submissão de projetos de Extensão a nível de Colegiado para a Comissão
de Extensão e o DMAD: Em seguida, o Coordenador José Leonardo apresentou a necessidade
de estabelecimento de organograma de submissão de projetos de extensão devido à crescente
demanda e o estabelecimento no novo PPC de execução da extensão com o protagonismo
discente do segundo ao sétimo semestre. Foi apresentado o fluxo de submissão dos projetos
após aprovação no colegiado e indicado um tutorial que ficará permanente no site do curso no
seguinte link (https://www2.unifap.br/cambientais/extensao/); i) O que ocorrer: o Professor
Marco Chagas apresentou um convite para os docentes que tenham interesse em participar de
Pesquisa no PARNA Tumucumaque que fosse feita uma articulação para uma visita preliminar
com um guia com experiência na região para fazer uma expedição inicial no período menos
chuvoso e que a mesma serviria de subsídio para que, no futuro, as turmas de alunos
participem de excursões com os professores de diversas disciplinas no curso e que possam
aprender os conteúdos ministrados na prática. Outro item discutido foi a necessidade de
promover estímulo à participação discente em defesas e qualificações de TCC do curso, e ficou
definido que cada defesa assistida, e comprovada via frequência, dará direito a uma declaração
com certificado de participação com carga horária de duas horas. Foi apresentada também uma
proposta de uso da sala da coordenação pelos discentes, por uma comissão formada por pelos
docentes Alzira Marques e Herondino Santos, após a mudança para o novo prédio do DMAD.
Ficou definido que o espaço seria aproveitado como sala de estudos, com computadores
disponíveis para consulta e pesquisa, além de uma área destinada para o Centro Acadêmico de
Ciências Ambientais. Nada mais a tratar, eu, José Leonardo Lima Magalhães, lavrei a presente
ata, a qual, depois de lida e estando em conformidade, segue assinada por todos os presentes,
dando como encerrada a reunião às 11h00.

Macapá, 23 de fevereiro de 2024

Lista de presentes:

08/05/2024, 08:41 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1016426

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1016426 2/4

https://www2.unifap.br/cambientais/extensao/

Docentes e técnico
1 Alzira Marques Oliveira
2 Darren Norris
3 Elizandra de Matos Cardoso
4 Géssica Zila Batista dos Santos
5 Helenilza Ferreira Albuquerque Cunha
6 Herondino dos Santos Filho
7 José Júlio de Toledo
8 José Leonardo L. Magalhães
9 Julieta Bramorski
10 Karina Cardoso Valverde
11 Marcelo José de Oliveira
12 Marco Antonio Chagas
13 Renato Richard Hilário
14 Sávio Luis Carmona dos Santos

Discentes
15 Ana Clara Cardoso Capiberibe
16 Andrio Luiz Miranda de Souza

(Assinado digitalmente em 26/03/2024 20:26 )
ALZIRA MARQUES OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2029025

(Assinado digitalmente em 26/03/2024 19:59 )
DARREN NORRIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2270055

(Assinado digitalmente em 26/03/2024 11:35 )
ELIZANDRA DE MATOS CARDOSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2029092

(Assinado digitalmente em 26/03/2024 11:30 )
GESSICA ZILA BATISTA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1057320

(Assinado digitalmente em 15/04/2024 19:18 )
HELENILZA FERREIRA ALBUQUERQUE

CUNHA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1453788

(Assinado digitalmente em 26/03/2024 18:54 )
HERONDINO DOS SANTOS FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2064408

(Assinado digitalmente em 15/04/2024 10:12 )
JOSE JULIO DE TOLEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2103508

(Assinado digitalmente em 23/04/2024 15:01 )
JOSE LEONARDO LIMA MAGALHAES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1254744

(Assinado digitalmente em 26/03/2024 16:07 )
JULIETA BRAMORSKI

(Assinado digitalmente em 26/03/2024 09:18 )
KARINA CARDOSO VALVERDE

08/05/2024, 08:41 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1016426

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1016426 3/4

PROFESSOR TITULAR-LIVRE MAG SUPERIOR
Matrícula: 3005121

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1811938

(Assinado digitalmente em 01/04/2024 09:07 )
MARCELO JOSE DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 3241607

(Assinado digitalmente em 25/03/2024 22:47 )
MARCO ANTONIO AUGUSTO CHAGAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1053756

(Assinado digitalmente em 26/03/2024 20:17 )
RENATO RICHARD HILARIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2104338

(Assinado digitalmente em 07/05/2024 10:14 )
SAVIO LUIS CARMONA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1681102

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 9ba37c68f0

08/05/2024, 08:41 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1016426

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1016426 4/4

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf